
 

 
 

LA LEGISLATURA SESENTA Y SEIS CONSTITUCIONAL DEL CONGRESO 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE TAMAULIPAS, EN USO DE LAS 
FACULTADES QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 58, FRACCIÓN I DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL; Y 119 DE LA LEY SOBRE LA 
ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO INTERNOS DEL CONGRESO DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE TAMAULIPAS, TIENE A BIEN EXPEDIR EL 
SIGUIENTE: 
 

D E C R E T O  No. 66-120 
 
MEDIANTE EL CUAL SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS 
DISPOSICIONES DE LA LEY DE HACIENDA PARA EL ESTADO DE 
TAMAULIPAS Y DEL CÓDIGO FISCAL DEL ESTADO DE TAMAULIPAS. 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Se reforma la fracción XXVII; y se adicionan los párrafos 

tercero y cuarto a la fracción I, del artículo 73, de la Ley de Hacienda para el 

Estado de Tamaulipas, para quedar como sigue: 

 

Artículo 73.- Con … 

 

I.- Servicios … 

 

a).- y b).- … 

 

Las … 

 

Tratándose de motocicletas, una vez adquirida la unidad y previo a la entrega de 

la misma, deberá tramitarse inmediatamente el registro en el Padrón Vehicular, la 

placa y la tarjeta de circulación. Los distribuidores y comerciantes de motocicletas 

estarán obligados a realizar la entrega material al adquirente hasta que acredite 

que ha realizado la matriculación e inscripción en el Registro Estatal Vehicular. 

 



 

 
 

Para efectos de lo anterior, los distribuidores autorizados de venta de 

motocicletas, así como los comerciantes en el ramo de motocicletas deberán 

expedir el comprobante fiscal digital por internet, con todos los datos necesarios 

para realizar el registro en el Padrón Vehicular y la obtención de la placa y la 

tarjeta de circulación. 

 

II.- a la XXVI.- … 

 

XXVII.- Los distribuidores autorizados de venta de vehículos y motocicletas, así 

como los comerciantes en el ramo de vehículos y motocicletas, tendrán la 

obligación de presentar durante el mes de mayo de cada año, declaración anual 

informativa sobre las enajenaciones de vehículos y motocicletas nuevos o 

seminuevos realizadas en territorio del Estado en el ejercicio inmediato anterior. 

 

Para efectos de lo anterior, la Secretaría de Finanzas establecerá el formato a 

través del cual se presentará la declaración de referencia.  

 

Tratándose de la venta de motocicletas, los distribuidores y comerciantes estarán 

obligados a informar en la declaración los datos sobre el registro que se haga en 

el Padrón Vehicular de la Entidad, así como la nomenclatura de placas de 

circulación, el folio de la tarjeta de circulación y la Entidad que matriculó. 

 

El incumplimiento de esta obligación se considerará infracción conforme lo 

establecido en el artículo 81, y será sancionado en términos del artículo 82, ambos 

del Código Fiscal del Estado de Tamaulipas. 

 



 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. Se adiciona una fracción III al artículo 89 del Código 

Fiscal del Estado de Tamaulipas, para quedar como sigue: 

 

ARTÍCULO 89.- Son … 

 

I.- y II.- … 

 

III.- A los distribuidores y comerciantes de motocicletas que entreguen la unidad a 

los adquirientes, sin que se haya realizado el registro en el Padrón Vehicular y la 

obtención de la placa y la tarjeta de circulación, salvo que se acredite que la 

unidad será matriculada en otra entidad federativa. 

 
 

T R A N S I T O R I O S 
 

ARTÍCULO PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de 

su publicación en el Periódico Oficial del Estado.  

 

ARTÍCULO SEGUNDO. Se Derogan las disposiciones normativas que se 

opongan al presente Decreto.  

 

ARTÍCULO TERCERO. La Secretaría de Finanzas del Gobierno del Estado 

deberá prever los mecanismos y otorgar las facilidades administrativas y 

operativas necesarias a los distribuidores y comerciantes de motocicletas para el 

cumplimiento de lo dispuesto en el primer párrafo de la fracción XXVII del artículo 

73 de la Ley de Hacienda del Estado de Tamaulipas que se reforma por este 

Decreto. Dichas medidas deberán garantizar que los trámites de emplacamiento 

se realicen de manera eficiente y expedita, evitando retrasos injustificados, 

facilitando el cumplimiento de esta disposición. 



 

 
 

 

En un plazo no mayor a 90 días naturales, contados a partir de la entrada en vigor 

del presente Decreto, la Secretaría de Finanzas deberá emitir las directrices y 

lineamientos específicos para la implementación de este Decreto, asegurando su 

eficacia y operatividad, debiendo preverse alternativas de cumplimiento al mismo 

en caso de retraso en los procesos de registro y emplacamiento vehicular. 

 

 

 

 






